cÂunRn MUNTcTPAL DE vEREADoRES
Francisco Beltrão - Estado do Paranâ

ATA No 029t2O23 Oa VrcÉSrUA NONA REUNÉO OA COUTSSÃO DE REDAçÃO E JUSTIçA DE

2023. Aos cinco dias do mês de outubro de 2023, às treze horas e quarenta e seis minutos, no plenário

da Câmara Municipal de Francisco Beltrão, com a graça de Deus e pele grandeza da Pátria, Íoi

declarada aberta a 294 Reunião Ordinária da Comissão de Redação e Justiçâ. O Presidente, Ronaldo

Bizotto, iniciou a sessão dando as boas-vindas aos presentes e declarou a pauta da reunião, que

incluía a discussão da ata da 28â Reuniáo Ordinária desta comissáo. Após a leitura da pauta, o

Presidente solicitou que os membros manifestassem sua opiníáo sobre a ata da 284 Reunião Ordinária.

Não havendo manifestaçóes contrárias, a discussão foi encerrada, e a ata da 28a Reunião Ordinária

foi aprovada por unanimidade. Em seguida, o Presidente solicitou ao Secretário que procedesse à

leitura dos trabalhos em pauta. Os projetos em discussão eram os seguintes: Projeto de Lei número

2812022 de auloria do Poder Executivo, que autoriza o Poder Executivo a prorrogar o prazo de vigência

das concessôes de uso que especifica e dá outras providências. Projeto de Lei número 7ü2023 de

autoria do Poder Executivo, que estima a receita e fixa as despesas do município de Francisco Beltrão

para o exercicio de 2024. Projeto de Lei número 4812022 de autoria do Poder Legislativo, que cria o

Conselho Municipal de Gêneros e Sexualidade no âmbito do município de Francisco Beltrão, estado

do Paraná. Projeto de Lei número 5012023 de autoria do Poder Legislativo, que declara de utilidade

pública a Associação de Ciclistas Beltronense (ACB). Após a leitura da pauta, o Vereador Jean

Emiliano solicitou esclarecimentos sobre o Projeto de Lei número 2812022, especificamente sobre os

números dos contratos das concessões que seriam renovadas. Ele pediu ao jurídico da casa e ao

Executivo que fomecessem esses contratos para análise. O Presidente, Ronaldo Bizotto, encaminhou

o pedido à Secretaria da Comissâo de Redação e Justiça para que fossem enviados ofícios ao

Executivo e ao jurídico da casa solicitando os números dos contratos para análise. Em seguida, foi

discutido o P@eto de Lei número 7812023, de autoria do Poder Executivo. O relator, Jean Emiliano,

apresentou seu parecer favorável, destacando que o projeto estava em conformidade com os aspectos

constitucionais, legais e regimentais, além de atender às exigências legais vigentes. O Secretário ê o

Presidente também manifestaram seus votos favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade. Na

sequência, o Projeto de Lei número 4812022, de autoria do Poder Legislativo, foi discutido e teve

parecer favorável do relator, Jean Emiliano. O Secretário e o Presidente

favoráveis, ê o poêto foi aprovado por unanimidade.

ifestaram seus votos

Págha f d! 2
C&naÍa Municipal de Frânsisco BeltÍão

Rua Tenente Camargo. 2 t ?3 - Cenúo - Francisoo Belffio - Pà-raná

Fone (46) 2601 -M I 0

(

la a

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADoRES
Francisco Belkão - Estado do Paraná

Por fim, o Projeto de Lei número 5012023, de autoria do Poder Legislatúo, também teve parecer

favorável do relator, Jean Emiliano, e foi aprovado por unanimidade após manifestaçâo favorávêl do

Secretário e do Presidente. Esgotada a pauta da presente reuniâo, o Presidente agradeceu a presênça

dos membros da Comissão de Redação e Justiça e declarou encerrada a reunião às keze horas e

cinquenta e cinco minutos.

EAN EMl o
RELATOR

PEI0''2 de2
Câmara Municipal d€ Frânoisco BeltrãD

Rua Tenente Camúgo, 2173 - Cenlro - Irancisco Belhão - Pâraná
Fone (46) 2601 -041 0

R